
Ai sensi dell’art. 49 del  D.  Lgs.  n. 267 del  18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
   

      PARERE REGOLARITA’ TECNICA              PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
                   Il Responsabile                                            Il Responsabile 
 

      F.to Jeanne Francine Murgia     F.to Jeanne Francine Murgia 

 

              

 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO  

 

   F.to Pierantonio Bardanzellu                 F.to Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

 

Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici 

giorni dal 13.10.2009 

   

Tempio Pausania 13.10.2009 

                                                                                               IL SEGRETARIO  

                  F.to Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo 
Pretorio dal                         al                               senza reclami.  
 

Tempio Pausania                            

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

  

   

Tempio Pausania, lì   13.10.2009                                                                   

 IL SEGRETARIO  

 

 

 

 

 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e V. 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725500 Fax 079/671400 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA  

 
 
 
 
N.  45 DEL 06 OTTOBRE 2009 
 

 
 
 
 
 
L’anno DUEMILANOVE, addì SEI del mese di OTTOBRE alle ore 10.00 in Tempio 

Pausania e nella sala Consiliare dell’Unione dei Comuni Alta Gallura convocata nei 

modi di legge dal Presidente pro tempore, si è riunita l’Assemblea in seduta di prima ed 

unica convocazione, con l’intervento dei Sigg.: 

 
BARDANZELLU PIERANTONIO  - MUNTONI FRANCESCO - BATTINO GABRIELA - 

STANGONI ANTON PIETRO - SANNA PIERO -  SCANO ANTONIO - PINTUS 

ANTONIO = 

 
CONSIGLIERI PRESENTI         N. 7 

 
 

Assenti i Consiglieri Sigg.:  

CAREDDU MARIA GIUSEPPINA – DEIANA EMILIANO–MURETTI ANNA.= 

 
 
CONSIGLIERI ASSENTI           N. 3 

 
 
 
Assume la presidenza il Sig. Bardanzellu Pierantonio, in qualità di Presidente pro-

tempore, assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Jeanne Francine Murgia. 

Oggetto: Art. 193 D. Lgs. 267/2000 – Verifica equilibri di Bilancio e ricognizione 
stato di attuazione dei programmi esercizio 2009. 



 
in continuazione di seduta … 

 

L’ASSEMBLEA  

 
VISTO l'art.193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n.267 (salvaguardia degli equilibri di bilancio), con il quale si dispone, al 
comma 2°, che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 
comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare 
provvede ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e, in tale 
sede, adotta contestualmente con delibera i provvedimenti necessari per il ripiano degli 
eventuali debiti di cui all'art.194, per il ripiano dell'eventuale disavanzo di 
amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per 
squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, l'organo 
consiliare adotta le misure necessarie a ripristinare il pareggio; 
 
PRESO ATTO che per l’Unione, nelle more dell’approvazione Regolamento di 
contabilità di questa Unione dei Comuni, valgono i criteri stabiliti dal Regolamento della 
disciolta Comunità Montana n. 3, approvato dal  Consiglio Comunitario con atto 
consiliare n. 19 del 22.06.1998, esecutiva ai sensi di legge, il quale, non prevede 
periodicità diverse rispetto all'art.193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
ACCERTATO che  si rende pertanto necessario procedere alla verifica dello stato 
attuazione dei programmi e del permanere degli equilibri finanziari nei termini di cui 
all'art.193 sopra citato; 
 
ACCERTATO, altresì, che, al momento attuale, non è stata rilevata l'esistenza di debiti 
fuori bilancio e che l’avanzo relativo all’anno 2008 ammonta a complessivi € 94.764,74;  
 
VERIFICATO che, per quanto concerne la gestione dell'esercizio in corso, dalle 
verifiche effettuate relativamente al rapporto tra previsioni ed accertamenti di entrata e 
previsioni ed impegni di spesa, dalla gestione della competenza e dei residui, la 
situazione complessiva che si presenta risulta tale da far ritenere che con i 
provvedimenti adottati in corso d'anno e con quelli che potranno essere assunti entro il 
30 novembre prossimo sarà possibile mantenere la gestione stessa in condizioni di 
equilibrio finanziario; 
 
RILEVATO che, con riferimento ai programmi, gli stessi risultano attuati e/o  in corso di 
attuazione, così come indicato nelle allegate schede che fanno parte integrante e 
sostanziale della presente proposta; 
 
VISTO l'allegato parere espresso dal Revisore dei Conti; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Con n. 7 voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano da parte dei n. 7 
Consiglieri  presenti e votanti; 
 

 
D E L I B E R A 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte. 
 

1) Di dare atto, ai sensi dell'art.193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, del permanere degli equilibri 
generali di bilancio per il corrente esercizio come da attestazione a firma del 
Responsabile del servizio finanziario allegata al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante. 

 
2) Di dare atto, che, al momento attuale, non è stata rilevata l'esistenza di debiti 

fuori bilancio e che l’avanzo relativo all’anno 2008 ammonta a complessivi € 
94.764,74. 

 
3) Di approvare ai sensi dell'art.193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi definiti in sede di approvazione del bilancio di 
previsione 2009 e dei relativi allegati, quale risulta dagli elaborati agli atti del 
presente provvedimento. 

 
4) Di dichiarare il presente atto urgente e, come tale, immediatamente esecutivo ai 

sensi di legge. 

 

 


